
PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                                                                     

SEÇÃO I - CONTRATOS

CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  Nº  013/2023,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE
1993 
DO OBJETO - Constitui objeto do presente instrumento a contratação da  Ata de Registro de Preço nº
25/2022,  PREGÃO  PRESENCIAL SRP  nº  011/2022  -  FME,  Processo  Administrativo  nº  2356/2021,
referente a  aquisição de gêneros alimentícios (carne bovina e outros) para compor o cardápio de
Alimentação Escolar desta municipalidade,  tendo em vista fls.  02/03 do Procedimento Administrativo
223/2023
DO  PREÇO,  DO  PAGAMENTO  E  DO  REAJUSTE  –  O  MUNICÍPIO pagará  à  CONTRATADA em
contrapartida  ao  fornecimento,  a  importância  global  de R$  129.432,49 (cento  e  vinte  e  nove  mil
quatrocentos e trinta e dois reais e quarenta e nove centavos).
DO PRAZO –  O presente instrumento terá o prazo de 04  (quatro) meses com início na data da sua
assinatura, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art.
57, §1º da Lei nº 8.666/93. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação
Orçamentária Nº. 08.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT/FME – Empenho n.º 000125/2023.

Silva Jardim, 03 de março de 2023.
Bianka Coutinho Alvim Figueira Mendes

SEMECT/FME
Mat. 2902/5

MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA 
CONTRATADA

CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  N  012/2023,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA SOLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 
DO OBJETO - Constitui objeto do presente instrumento a contratação da  Ata de Registro de Preço nº
52/2022,  PREGÃO  PRESENCIAL  SRP  nº  011/2022  -  FME,  Processo  Administrativo  nº  2356/2021,
referente a aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio de Alimentação Escolar desta
municipalidade, tendo em vista fls. 02/03 do Procedimento Administrativo 235/2023
DO  PREÇO,  DO  PAGAMENTO  E  DO  REAJUSTE  –  O  MUNICÍPIO pagará  à  CONTRATADA em
contrapartida  ao  fornecimento,  a  importância  global  de R$  146.736,00  (cento  e  quarenta  e  seis  mil
setecentos e trinta e seis reais).
DO  PRAZO  –  O presente  instrumento  terá  o  prazo  de  07  (sete)  meses com  início  na  data  da  sua
assinatura, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art.
57, §1º da Lei nº 8.666/93. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação
Orçamentária Nº. 08.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT/FME – Empenho n.º 000124/2023.

Silva Jardim, 03 de março de 2023.
Bianka Coutinho Alvim Figueira Mendes

SEMECT/FME
Mat. 2902/5

SOLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CONTRATADA



PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 317               14 de Março de 2023                                                                                                  

CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS,  Nº  011/2023  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA WALEMAR COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA ME, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
DO OBJETO - Constitui objeto do presente instrumento a contratação da  Ata de Registro de Preço nº
24/2022,  PREGÃO  PRESENCIAL SRP  nº  011/2022  -  FME,  Processo  Administrativo  nº  2356/2021,
referente a aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio de Alimentação Escolar desta
municipalidade, tendo em vista fls. 02/03 do Procedimento Administrativo 257/2023
DO  PREÇO,  DO  PAGAMENTO  E  DO  REAJUSTE  –  O  MUNICÍPIO pagará  à  CONTRATADA em
contrapartida  ao  fornecimento,  a  importância  global  de R$  240.431,12 (duzentos  e  quarenta  mil
quatrocentos e trinta e um reais e doze centavos).
DO PRAZO –  O presente instrumento terá o prazo de 04  (quatro) meses com início na data da sua
assinatura, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art.
57, §1º da Lei nº 8.666/93. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação
Orçamentária Nº. 08.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT/FME – Empenho n.º 000122/2023.

Silva Jardim, 03 de março de 2023.
Bianka Coutinho Alvim Figueira Mendes

SEMECT/FME
Mat. 2902/5 WALEMAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 

CONTRATADA

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE SILVA JARDIM  E A CONTRATADA CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS EIRELI,  NA
FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 
DO OBJETO -  Constitui  objeto  do  presente  instrumento a  adesão  da  Ata  de  Registro  de  Preço  nº
143/2022, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 100/2022 – SEMOB, Processo Administrativo nº 3416/2022,
referente a  contratação  de  empresa  especializada  na  locação  de  veículos para  atender  as
necessidades da SEMECT, tendo em vista ás fls. 02/05 e 39/40 do Procedimento Administrativo 260/2023
DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE – O MUNICÍPIO pagará à 
CONTRATADA em  contrapartida  a  prestação  dos  serviços,  a  importância  global  de R$  688.476,00
(seiscentos e oitenta e oito mil quatrocentos e setenta e seis reais). 

DO PRAZO –  O presente  instrumento  terá  o  prazo  de 12 (doze)  meses com início  na data  da  sua
assinatura, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art.
57, §1º da Lei nº 8.666/93.  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – As despesas decorrentes desta contratação correrão às contas das
dotações orçamentarias seguintes: 

 Dotação Orçamentária Nº. 08.01.123610006.2.002.3390.39.00.00 – SEMECT/FME – Empenho n.º
000087/2023 no valor de R$ 399.684,00 (trezentos e noventa e nove mil seiscentos e oitenta e
quatro reais);

 Dotação Orçamentária Nº. 08.01.123640010.2.135.3390.39.00.00 – SEMECT/FME – Empenho n.º
000088/2023 no valor de R$ 288.792,00 (duzentos e oitenta e oito mil setecentos e noventa e
dois reais).

Silva Jardim, 06 de março de 2023.
Bianka Coutinho Alvim Figueira Mendes

SEMECT/FME
Mat. 2902/5

CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS
EIRELI CONTRATADA



PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                                                                     

CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  Nº  010/2023,  QUE  ENTRE  SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE
1993 
DO OBJETO -  Constitui objeto do presente instrumento a contratação da  Ata de Registro de Preço nº
102/2022, PREGÃO ELETRÔNICO nº 008/2022 - FME, Processo Administrativo nº 8570/2022, referente a
aquisição  de  gêneros  alimentícios  para  compor  o  cardápio  de  Alimentação  Escolar  desta
municipalidade, tendo em vista fls. 02/03 do Procedimento Administrativo 399/2023
DO PRAZO - O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) meses, contados a partir da assinatura 
VALOR DO CONTRATO:  Dá-se a este contrato valor total de R$ 19.741,98 (dezenove mil setecentos e
quarenta e um reais e noventa e oito centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das
seguintes  dotação  orçamentária:  08.01.123060009.2.022.3390.30.00.00  –  SEMECT/FME –  Empenho n.º
000113/2023 no valor de R$ 2.044,62 (dois mil  e quarenta e quatro reais e sessenta e dois centavos);
Dotação orçamentária: 08.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT/FME – Empenho n.º 000114/2023
no valor de R$ 3.786,54 (três mil setecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos); e Dotação
orçamentária: 08.01.123060009.2.022.3390.30.00.00 – SEMECT/FME – Empenho n.º 000115/2023 no valor
de R$ 13.910,82 (treze mil novecentos e dez reais e oitenta e dois centavos).

Silva Jardim, 02 de março de 2023.

Bianka Coutinho Alvim Figueira Mendes
SEMECT/FME

Mat. 2902/5
MEGA MIX CRUZ DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA 

CONTRATADA

CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  Nº  009/2023,  QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  O
MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM  E A CONTRATADA JM SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA,  NA FORMA
ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
DO OBJETO - Constitui objeto do presente instrumento a contratação da  Ata de Registro de Preço nº
0144/2022,  PREGÃO PRESENCIAL SRP  nº 091/2022 -  FME,  Processo Administrativo nº 7555/2022,
referente  a  aquisição  de  Mobiliários  Escolar  de  forma  a  auxiliar  no  desenvolvimento  das  atividades
realizadas pelos profissionais e alunos da rede municipal de ensino deste município, tendo em vista fls.
02/07 do Procedimento Administrativo 608/2023
DO  PREÇO,  DO  PAGAMENTO  E  DO  REAJUSTE  –  O  MUNICÍPIO pagará  à  CONTRATADA em
contrapartida  ao  fornecimento,  a  importância  global  de R$ 32.841,30 (trinta  e  dois  mil,  oitocentos e
quarenta e um reais e trinta centavos).
DO PRAZO –  O presente instrumento terá o prazo  de  04 (quatro)  meses com início na data da sua
assinatura, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art.
57, §1º da Lei nº 8.666/93.  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – As despesas decorrentes desta contratação correrão às contas das
dotações orçamentarias seguintes: 

 Dotação  Orçamentária  Nº.  08.01.123610006.2.002.4490.52.00.00  –  SEMECT/FME  –  Empenho  n.º
000109/2023 no valor de R$ 22.981,00 (vinte e dois mil, novecentos e oitenta e um reais);

 Dotação  Orçamentária  Nº.  08.01.123670007.2.017.4490.52.00.00  –  SEMECT/FME  –  Empenho  n.º
000110/2023 no valor de R$ 1.645,30 (um mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos);

 Dotação  Orçamentária  Nº.  08.01.123650006.2.130.4490.52.00.00  –  SEMECT/FME  –  Empenho  n.º
000111/2023 no valor de R$ 4.405,10 (quatro mil, quatrocentos e cinco reais e dez centavos);

 Dotação  Orçamentária  Nº.  08.01.123650006.2.131.4490.52.00.00  –  SEMECT/FME  –  Empenho  n.º
000112/2023 no valor de R$ 3.809,90 (três mil, oitocentos e nove reais e noventa centavos).

Silva Jardim, 03 de março de 2023.
Bianka Coutinho Alvim Figueira Mendes

SEMECT/FME
Mat. 2902/5

JM SOLUÇÕES COMERCIAIS LTDA
CONTRATADA



PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 317               14 de Março de 2023                                                                                                  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE SILVA JARDIM  E A CONTRATADA CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS EIRELI,  NA
FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993
DO OBJETO -  Constitui  objeto  do  presente  instrumento a  adesão  da  Ata  de  Registro  de  Preço  nº
143/2022, PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 100/2022 – SEMOB, Processo Administrativo nº 3416/2022,
referente a  contratação  de  empresa  especializada  na  locação  de  veículos para  atender  as
necessidades da SEMMA/FMMA, tendo em vista ás fls. 02/03 do Procedimento Administrativo 877/2023
DO  PREÇO,  DO  PAGAMENTO  E  DO  REAJUSTE  –  O  MUNICÍPIO pagará  à  CONTRATADA em
contrapartida a prestação dos serviços, a importância global de R$ 218.172,00 (duzentos e dezoito mil,
cento e setenta e dois reais). 
DO PRAZO –  O presente  instrumento  terá  o  prazo  de 12 (doze)  meses com início  na data  da  sua
assinatura, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art.
57, §1º da Lei nº 8.666/93.  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa decorrente desta contratação correrá à conta da Dotação
Orçamentária Nº. 12.02.041220001.2.001.3390.39.00.00 – SEMMA/FMMA – Empenho n.º 000004/2023 no
valor  de R$ 199.991,00 (cento e noventa e nove mil  novecentos e noventa e um reais),  devendo ser
solicitado complementação de saldo em momento oportuno.

Silva Jardim, 08 de março de 2023.
Gabriela Figueiredo da Conceição 

SEMMA/FMMA
Mat. 7351-2

CONECTA CAR LOCADORA DE AUTOMÓVEIS
EIRELI CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº
036/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA SOLAGOS
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21
DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:
DO OBJETO - Constitui objeto do presente instrumento a Prorrogação de Prazo do Contrato nº 036/2022,
que consoante Cláusula  Primeira,  é a  aquisição de gêneros alimentícios para suprir  a demanda de
refeições servidas na PMAM e no CAPS.
DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 03 (três) meses com início em 13 (treze) de março de
2023, e o término previsto para 13 (treze) de junho de 2023, podendo ser prorrogado por conveniência das
partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.
DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no
Contrato de gêneros alimentícios nº 036/2022, celebrado em 13 (treze) de setembro de 2022.

Silva Jardim, 09 de março de 2023.
                          

IBSON CARVALHO DAMES JUNIOR
SEMSA/FMS
Mat. 4744/9

SOLAGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
CONTRATADA



PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     

SEÇÃO II - PORTARIAS



PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 10

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 11

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 12

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 13

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 14

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 15

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 16

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 17

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 18

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 19

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 20

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 21

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 22

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 

SEÇÃO III - DIVERSOS



PÁGINA 23

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 24

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 25

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 26

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 27

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-1118                                   CNPJ 28.741.098/0001-57
http://www.silvajardim.rj.gov.br        

Processo nº 631/2022
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAIRA  BRANCO  MONTEIRO,  Prefeita
Municipal,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são
conferidas por lei e;

Considerando o  parecer  exarado  pela
Procuradoria Geral do Município (fls. 109 a 113);

Considerando a Ata constante às folhas 305
e 306;

Considerando o  Termo  de  Adjudicação
localizado à folha 318;

Considerando o  parecer  exarado  pela
Controladoria  Geral  do  Município  (fls.  320  a  326);

RESOLVE:

HOMOLOGAR a  Licitação  por  Pregão  Presencial  Nº
10/2023  –  SEMSP,  referente  a  aquisição  de  uniformes  para  atender  a  Defesa  Civil  do
Município de Silva Jardim, e  DETERMINAR a emissão da Nota de Empenho em favor das
empresas WS COMÉRCIO E VAREJISTA LTDA CNPJ 38.078.579/0001-88,  no valor de R$
6.595,00 (Seis mil,  quinhentos e noventa e cinco reais),  LUZA SERVIÇOS E COMÉRCIO
EIRELI ME, CNPJ 08.836.146/0001-83,  no valor de R$ 20.542,60 (Vinte mil, quinhentos e
quarenta  e  dois  reais  e  sessenta  centavos)  e  EDS  LEONY COMÉRCIO DE  GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ 05.625.068/0001-80, no valor de R$ 10.435,00 (Dez mi,, quatro
centos e trinta e cinco reais).

Em, 28 de fevereiro de 2023.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA



PÁGINA 28

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 29

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 30

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 31

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 32

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 33

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 34

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 35

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 36

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 37

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 38

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 39

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 40

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 41

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 42

www.silvajardim.rj.gov.br        Número 317               14 de Março de 2023                                                 



PÁGINA 43

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     



PÁGINA 44

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 317               14 de Março de 2023                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDI
Fundo Municipal de Turismo - FUMTUR
CNPJ 48.057.972/0001-49
E-mail: semtic.pmsj@gmail.com
E-mail: turismo@silvajardim.rj.gov.br
Home page: www.silvajardim.rj.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo n.º 812/2022
Do: FUMTUR
À: PGM

No exercício da competência que é atribuída a este Fundo Municipal de
Turismo  e  no  uso  das  prerrogativas  e  atribuições  que  me  são  conferidas  pela
legislação em vigor,  com foco na Lei  n.º  8.666/93 e alterações, na qualidade de
Presidente deste Fundo, com base na adjudicação da Presidente da CPL, as folhas
nº  193,  onde  descreve ter  cumprido  todas as  formalidades  conforme o  certame
licitatório  do  Pregão  Presencial  pelo  SRP  n.º  04/2023  -  FUMTUR  e  o  da
Controladoria  Geral,  as  folhas  nº  195/198,  onde  opina  favoravelmente,  por  te
cumprido todas as etapas constitutivas do certame licitatório. Resolvo:

01 – HOMOLOGAR  
o presente nos termos:
a) Processo n.º 812/2022
b) Licitação: Pregão SRP n.º 04/2023
c)  Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
confecção de placas de sinalização turística rústica, instalação com todo material  e
mão de obra,  destinado  a  atender  as  necessidades  de  identificação dos  pontos
turísticos deste Município.
d) Firma responsável: 
TOP 01 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 47.974.735/0001-80, sediada
na Rua 25, lote 05 – Chácara Bandeirante – Tanguá/RJ, no valor de R$ 92.800,00
(noventa e dois mil e oitocentos reais)

Silva Jardim, 03 de fevereiro de 2023

FELIPPE MATTOS MONTEIRO
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer

Presidente do FUMTUR
Mat. 8064/0



PÁGINA 45

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                                                                     



PÁGINA 46

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 317               14 de Março de 2023                                                                                                  



PÁGINA 47

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                                                                     

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 34/2023 – FMS.
Processo nº 8089/2022

Objeto: Aquisição de Equipamentos para Teste Ergométrico
Participação: Participação exclusiva de ME/EPP.
Tipo: Menor Preço Unitário   Data: 27/03/2023 – 10:00 horas
Retirada do Edital:  Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação,  localizada à  Rua Luiz
Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 14 de março de 2023
Fabrício Viana Antunes Pinheiro

Pregoeiro

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 01/2023 – FMS
Processo nº 5106/2020

Objeto: Eventual Aquisição de Material de Limpeza
Participação: Itens Exclusivo para ME/EPP e Itens de Ampla Concorrência. 
Tipo: Menor Preço Unitário   Data: 24/03/2023 – 09:00 horas
Retirada do Edital:  Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à  Rua Luiz
Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br  .  
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 14 de março de 2023
Fabrício Viana Antunes Pinheiro

Pregoeiro

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 37/2023 – SEMSP
Processo nº 5405/2022

Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Material de EPI e EPC
Participação: Exclusiva de ME/EPP
Tipo: Menor Preço Unitário       Data:29/03/2023–10:00 horas
Retirada do Edital:  Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação,  localizada à  Rua Luiz
Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br
Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 14 de março de 2023
Raquel Luz da Silva

Pregoeira



PÁGINA 48

www.silvajardim.rj.gov.br         Número 317               14 de Março de 2023                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL N° 35/2023 – SEMAAP.
Processo nº 8896/2022

 Informamos que no EDITAL DE LICITAÇÃO, do Pregão Presencial  Nº 35/2023-  Contratação de
empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de  captura,  apreensão,  transporte,  guarda,
alimentação, tratamento veterinário e posterior destinação de animais de médio e grande porte, em vias
públicas do município, 24 horas por dia, com implantação de microchip para animais capturados, onde
se lê: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PR. FIXADO PR. TOTAL

1

Contratação  de  empresa  especializada
para  prestação  de  serviços  de  captura,
apreensão,  transporte,  guarda,  alimenta-
ção,  tratamento  veterinário  e  posterior
destinação de animais de médio e grande
porte, em vias públicas do município de
Silva Jardim/RJ (24 horas  por  dia,  com
implantação  de  microchip  nos  animais
capturados)

Mês 12 12.519,14 150.229,68

Leia-se:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PR. FIXADO PR. TOTAL

1

Contratação  de  empresa  especializada
para  prestação  de  serviços  de  captura,
apreensão,  transporte,  guarda,  alimenta-
ção,  tratamento  veterinário  e  posterior
destinação de animais de médio e grande
porte, em vias públicas do município de
Silva Jardim/RJ (24 horas  por dia,  com
implantação  de  microchip  nos  animais
capturados)

Mês 12 52.600,00 631.200,00

                             Mantém-se inalteradas as demais disposições do edital.
Silva Jardim, 14 de março de 2023

   Raquel Luz da Silva
 Pregoeira



PÁGINA 49

www.silvajardim.rj.gov.br          Número 317               14 de Março de 2023                                                     

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Rua Luiz Gomes, nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ CEP. 28.820-000
Tel.: (22) 2668-1118                                   CNPJ 28.741.098/0001-57
http://www.silvajardim.rj.gov.br       

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – MODALIDADE CARONA

ADESÃO Nº 01/2023

                     O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE, POR MEIO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
Nº  13992/2022,  ADERIU  À  ATA DE  REGISTRO  DE  PREÇO  Nº  005/2022,  ORIGINÁRIA DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU,
CONFORME OS SEGUINTES DADOS:
 PROCESSO LICITATÓRIO DE ORIGEM – 10234/2021 – PERGÃO PRESENCIAL 001/2022 - 
PMCA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU;
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER A PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO;
 ATA DE REGISTRO DE PREÇO ADERIDA – 005/2022;
 PUBLICAÇÃO: JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU – 
EDIÇÃO Nº MCCVII, DE 03 DE MAIO DE 2022;
 DETENTORA DA ATA - ORAMA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 16.746.649/0001-96;
 VIGÊNCIA DA ATA DO REGISTRO DE PREÇO: 12/04/2022 A 12/04/2023;
 DATA DA AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO:  24/01/2023;
 VALOR: R$ 20.640,00 (VINTE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS) 

SILVA JARDIM, 24 DE JANEIRO DE 2023.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA


